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PREFACE

S1 fon demande pourquoi ce volume,
que nous annoncions, en 1786, comme
devant suivre immédiatement le XIII.¢
dont il est le complément paroit si
long-temps aprés, nous n'avons pas

besoin de e dire; les événemens extra-

ordinaires qui se sont passés parlent
d’eux - mémes. Qui est-ce qui ignore
les changemens qui, pendant cet inter-
valle, sont survenus en France! qui ne
sait qu'a cette époque, tous les esprits,
agités- en sens contraire , s étoient
tournés du c6té de la philosophie et de
la politique, et qu'au lieu de consulter
Fhistoire comme le meilleur guide,
chacun s’efforoit de faire prévaloir
les nouveautés dont il étoit I'inventeur!
Ces querelles politiques ont enfanté,
pendant dix ans, au dedans et au dehors
de la France, des guerres sanglantes ;
~ et quoique nos armées victorieuses se
soient couvertes de gloire, on ne peut
que gémir de I'abandon dans lequel se
trouvoient les lettres ; le commerce
étroit interrompu, ou exposé aux plus
grands dangers ; les académies, et tant
d’autres corps savans qui sétoient illus-
trés par des ouvrages recommandables,
n'existoient plus; et personne ne se
mettoit en peirie d’achever les produc-
tions qu’ils avoient laissées imparfaites.

PRAEFATIO.

S I quis requirat gne fuerit causa
cur tam serd, post editum a nobis
tomum XIII, in lucem prodeat hoc
illius promissum anno 1786 comple-
mentum , multis necesse non est verbis

- Anobisedisseri, cum portentosirerum

interea gestarum eventus per se lo- .
quantur. Quis enim ignorat muta-

tiones interim factas in Francia ?
quis nesciar omnium et singulorum

ingenia, studiorum partibus acta ,

non ad magistram vite historiam,

sed ad philosophiam et politiam co-
dem temporis tractu fume conversa,

scilicer ut nova excogztara ‘quisque
inducerer, maximé sua! Ecquis non
doluit agitata idcirco intus et foris
decennio horrida bella? er licer bel-
lica nostrorum virtuti multim laudis
ex subactis gmnéus ac reportatis
victoriis accesserit , jacebarit interea

litere ; obstructa erant et.ales plena
mercinonia ; evanuerant academia
et insignes tot editis libris doctorum
virorum congregationes , nec eras
qui ceptis eorum lucubrationibus
coronidem imponeret, In hac rerum
vicissitudine stertebant librarii, cu-
dendaque nova , presertim decu-
mana, volumina parum curabant. .

Les libraires restoient dans I'inaction, et n'avoient garde de faire aucune
entreprise, sur-tout si elle étoit un peu considérable. ,

Enfin parut [Institut national ,
sénat littéraire formé des debns des
- académies, dans lequel sont réunis tous
Jes talens et toutes les connoissances.
Son premier soin fut de remettre en
+onneur les lettres et les beaux- arts.
Non content de contribuer par ses
productions aux progrés des sciences,
il se fit un devoir de recommander au
Gouvernement dalors les travaux de

Tom, X1V.

Inter heec coaluit ex acalemiarum
re/iqm'fs senatus ille lirerarius (Ins-
Tétutnm nammalc vocant,) ,-omnium
dlsaplmarum peritia et federe cons-
picuns , quo agenre, literis et libera-
Libus artibus honor denuo haberi
ra?plt. Prearer suam quam réi litera~
vie confert symbolam , aliorum eriam
studia iis' qui Relpuélzcw clavum
tenebane ;- erigenda er promovenda

’ a
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insinuavit; nec difficilem auditum

experta est liberalis postulatio. Qua-

siti scriptores , proposita subsidia,
primique vocati qui illustrande his-
tori@ parrie operam conferrent. Hec
quidem laus prerepra tunc fuit viro
#lli stupendo qui preclaré nunc Impe-
rii moderatur habenas , quem Fran-
ci@ Reparatorem meritd dixeris.
Verim quod initiare non licuir ei,
hoc ipse promovere non desinit ;
et, quantim ex instauratis ab eo
rebus conjicere datur , mulia repa-
rabit qua nullo tempore abolenda
Juissent.. |

.

Iraque adsciti nos, ut continuande
-collectioni scriptorum .rerum Fran-
cicarum manum admoveremus , nec

mora , operi accingimur ; nostrique
P4

resumpti laboris en tibi, Lector, pri-
mitias damus. Quid autem presti-
tum & nobis sit, paucis accipe.
Editis & nobis pridem tomis XII
¢t X111, guibus monumenta ad his-
toriam regnantum Philippi I, Ludo-
vici VI et Ludoyici VII pertinentia,
ex parte continebantur, id est, his-
tori@, annales seu chronica varia,
tam & Francigenis quam & vicinarum
regionum scriptoribus digesta, haud
absque gravi incommodo alterius
generis- documentis ad illustrandam
¢orumdem Regum  historiam , -ab
anno ‘nimirum 1060 usque ad an-
num 1180 , perinde conducentibus ,
caruisser collectio nostra. Itaque mo-
nebamus sub finem prefationis tomi

XIII, superesse alia mula prope-

diem & nobis colligenda , tum ex
actis’ Sanctorum et ilfustrium viro-
rum gestis , tum ex notitiis conci-
Jiorum et aliis id genus narratiun-
culis , necnon ex epistolis Romario-
rum Pontificum et aliorum scientid
et auctoritate prestantium virorum,
quires ecclesiasticas et civiles s@culo-
rum X1 et X1II pertractarunt;; quibus
‘ex more addenda censebamus eorum-
dets Regum  diplomata : yerim ,

‘ceux qui n’étoient pas de I'Institut, et -
sa demande fut accueillie. On chercha
des ouvriers ; on leur promit des encou-
ragemens; et, avant tous les autres, on
fit un appel aux savans qui s'occupoient
plus particulitrement de l'histoire de
France. Dés-lors cette gloire fut ravie
au grand homme qui gouverne aujour-
d’hui la nation avec tant d’éclat, et
qu'on peut vraiment appeler le Restau-
rateur de la France. Mais ce qu'il n’a pu
commencer, il ne cesse de le protéger;
et d’aprés tous les rétablissemens qu'il